Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 19ª

Região – MT

Avenida André Maggi, Nº 877, Cuiabá/MT

Telefone: (65) 3313-4800

TERCEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO
DO CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS DO MATO GROSSO 19ª REGIÃO – CRECI / MT

EDITAL Nº 01, DE 02 DE MAIO DE 2023

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS DO MATO GROSSO - 19ª REGIÃO –
CRECI/MT, no uso de suas atribuições legais, juntamente com a comissão organizadora, nomeada pela portaria
048/2023, de acordo com a legislação pertinente e com as normas constantes neste edital e em seus anexos, torna
pública aos interessados a 3ª Terceira Retificação no Edital do CONCURSO PÚBLICO para provimento de vaga e
formação de cadastro de reserva para cargos de nível médio do quadro de pessoal do CRECI-MT.

RESUMO SINTÉTICO DA RETIFICAÇÃO:

1. Informações relevantes para a elaboração da redação;

2. Exclusão do Item 12.2 do edital, que se encontra em desconformidade do descrito no item 11. DAS FASES e

11.1.1. Prova Objetiva – 1ª FASE;

3. Prorrogação do prazo de inscrição até o dia 13 de julho de 2023, e demais prazos do edital;

4. Adiamento da data de realização da Prova Objetiva

5. Alteração das datas contidas no Anexo I, Cronograma do Concurso Público, com a alteração de datas e prazos

para a impugnação ao edital

 ONDE SE LIA

 11.2. Prova de Redação – 2ª FASE: Somente serão corrigidas as provas de redação dos 15 primeiros classificados

na prova objetiva para cada cargo, considerando os candidatos que atingirem a nota Mínima de 50 pontos na prova

Objetiva;

 LEIA-SE

 11.2. Prova de Redação – 2ª FASE: Somente serão corrigidas as provas de redação dos 15 primeiros classificados

na prova objetiva para cada cargo, considerando os candidatos que atingirem a nota Mínima de 50 pontos na prova

Objetiva;

 11.3. A prova de Redação consistira na elaboração de um documento de no máximo 20 linhas, com tema escolhido

dentro do conteúdo programático da Prova Objetiva, considerando a Matéria de Conhecimentos Específicos.

 ONDE SE LIA

12. DA PROVA OBJETIVA

12.1. A prova objetiva, de caráter eliminatório e classificatório, será composta de 60 Questões, valerá 100
pontos e avaliará as habilidades e os conhecimentos do candidato, conforme sistema de pontuação
disposto no subitem 11.1.1., deste edital;
12.2. Cada área de conhecimento será constituída por itens para julgamento, agrupados por comandos
que deverão ser respeitados. O julgamento de cada item será CERTO ou ERRADO, de acordo com o (s)
comando(s) a que se refere o item. Haverá, na folha de respostas da prova objetiva, para cada item, dois
campos de marcação: o campo designado com a letra C, que deverá ser preenchido pelo candidato caso
julgue o item CERTO, e o campo designado com a letra E, que deverá ser preenchido pelo candidato caso
julgue o item ERRADO.
12.3 para que possa obter pontuação no item, o candidato deverá marcar um, e somente um, dos dois
campos da folha de respostas da prova objetiva.
12.4 Os itens da prova objetiva poderão avaliar habilidades relacionadas à aplicação do conhecimento,
abrangendo compreensão, análise, síntese e avaliação, valorizando o raciocínio e envolvendo situações

Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 19ª

Região – MT

Avenida André Maggi, Nº 877, Cuiabá/MT

Telefone: (65) 3313-4800

relacionadas às atribuições do cargo e aos objetos de avaliação constantes no Anexo III deste edital. Cada
item da prova objetiva poderá contemplar mais de uma habilidade e mais de um conhecimento relativo
à respectiva área de conhecimento.

 LEIA-SE

12. DA PROVA OBJETIVA

12.1. A prova objetiva, de caráter eliminatório e classificatório, será composta de 60 Questões, valerá 100
pontos e avaliará as habilidades e os conhecimentos do candidato, conforme sistema de pontuação
disposto no subitem 11.1.1., deste edital;
12.2. Para que possa obter pontuação no item, o candidato deverá marcar um, e somente uma, das 04
alternativas (a, b, c ou d) de cada questão da folha de respostas da prova objetiva.
12.3. Os itens da prova objetiva poderão avaliar habilidades relacionadas à aplicação do conhecimento,
abrangendo compreensão, análise, síntese e avaliação, valorizando o raciocínio e envolvendo situações
relacionadas às atribuições do cargo e aos objetos de avaliação constantes no Anexo III deste edital. Cada
item da prova objetiva poderá contemplar mais de uma habilidade e mais de um conhecimento relativo
à respectiva área de conhecimento.

 ONDE SE LIA

ANEXO I – CRONOGRAMA

Item  Atividade  Datas/Períodos*

1  Divulgação do Edital Normativo  08/05/2023

2  Período de solicitação de inscrição  15/05 a 15/06/2023

4  Período de solicitação de isenção de taxa de inscrição  15 a 16/05/2023

5
Divulgação do resultado preliminar da solicitação de isenção
de taxa de inscrição

24/05/2023

6
Período de interposição de recurso contra o resultado
preliminar da solicitação de isenção de taxa de inscrição

25 e 26/05/2023
Realizado através da área do Candidato,

acessível através de login e senha.

7
Divulgação de respostas de recursos e do resultado definitivo
da solicitação de isenção de taxa de inscrição

31/05/2023

8  Último dia para pagamento do valor de inscrição  16/06/2023

9
Divulgação do resultado preliminar das inscrições
homologadas (ampla concorrência, pessoas com deficiência) e
da solicitação de atendimento especial

21/06/2023

10
Período para interposição de recurso contra o resultado
preliminar das inscrições homologadas e da solicitação de
atendimento especial

22 e 23/06/2023
Realizado através da área do Candidato,

acessível através de login e senha.

11
Divulgação das respostas de recursos e do resultado definitivo
das inscrições homologadas (ampla concorrência, pessoas
com deficiência) e da solicitação de atendimento especial

26/06/2023

12  Divulgação dos locais e horários da prova objetiva   03/07/2023

13

Aplicação da prova objetiva nas cidades de Alta Floresta,
Barra do Garças, Campo Novo do Parecis, Confresa, Cuiabá,
Ponte Lacerda, Rondonópolis, Sinop e Tangará da Serra
Turno da manhã: todos os cargos

16/07/2023

Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 19ª

Região – MT

Avenida André Maggi, Nº 877, Cuiabá/MT

Telefone: (65) 3313-4800

14  Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva   17/07/2023

15
Período de interposição de recurso contra o gabarito
preliminar da prova objetiva

18 e 19/07/2023
Realizado através da área do Candidato,

acessível através de login e senha.

16
Divulgação das respostas de recursos, do gabarito definitivo
da prova objetiva e do resultado preliminar da prova objetiva

26/07/2023

17
Período de interposição de recurso contra o resultado
preliminar da prova objetiva

27 e 28/07/2023
Realizado através da área do Candidato,

acessível através de login e senha

18
Divulgação das respostas de recursos, do resultado definitivo
da prova objetiva

07/08/2023

19 Divulgação do resultado preliminar da Prova de redação 07/08/2023

20
Período de interposição de recurso contra o resultado
preliminar da prova de redação

08 e 09/08/2023

20  Divulgação do resultado final   15/08/2023

 PASSA SE A LER

ANEXO I – CRONOGRAMA

Item  Atividade  Datas/Períodos*

1  Divulgação do Edital Normativo  08/05/2023

2  Período de solicitação de inscrição  15/05 a 13/07/2023

4  Período de solicitação de isenção de taxa de inscrição  15 a 16/05/2023

5
Divulgação do resultado preliminar da solicitação de isenção
de taxa de inscrição

24/05/2023

6
Período de interposição de recurso contra o resultado
preliminar da solicitação de isenção de taxa de inscrição

25 e 26/05/2023
Realizado através da área do Candidato,

acessível através de login e senha.

7
Divulgação de respostas de recursos e do resultado definitivo
da solicitação de isenção de taxa de inscrição

31/05/2023

8  Último dia para pagamento do valor de inscrição  14/07/2023

9
Divulgação do resultado preliminar das inscrições
homologadas (ampla concorrência, pessoas com deficiência) e
da solicitação de atendimento especial

24/07/2023

10
Período para interposição de recurso contra o resultado
preliminar das inscrições homologadas e da solicitação de
atendimento especial

25 e 26/07/2023
Realizado através da área do Candidato,

acessível através de login e senha.

11
Divulgação das respostas de recursos e do resultado definitivo
das inscrições homologadas (ampla concorrência, pessoas
com deficiência) e da solicitação de atendimento especial

31/07/2023

12  Divulgação dos locais e horários da prova objetiva   07/08/2023

13

Aplicação da prova objetiva nas cidades de Alta Floresta,
Barra do Garças, Campo Novo do Parecis, Confresa, Cuiabá,
Ponte Lacerda, Rondonópolis, Sinop e Tangará da Serra
Turno da manhã: todos os cargos

13/08/2023

14  Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva   14/08/2023

Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 19ª

Região – MT

Avenida André Maggi, Nº 877, Cuiabá/MT

Telefone: (65) 3313-4800

15
Período de interposição de recurso contra o gabarito
preliminar da prova objetiva

15 e 16/08/2023
Realizado através da área do Candidato,

acessível através de login e senha.

16
Divulgação das respostas de recursos, do gabarito definitivo
da prova objetiva e do resultado preliminar da prova objetiva

30/08/2023

17
Período de interposição de recurso contra o resultado
preliminar da prova objetiva

31/08 e 01/09/2023
Realizado através da área do Candidato,

acessível através de login e senha

18
Divulgação das respostas de recursos, do resultado definitivo
da prova objetiva

11/09/2023

19 Divulgação do resultado preliminar da Prova de redação 11/09/2023

20
Período de interposição de recurso contra o resultado
preliminar da prova de redação

 12 e 13/09/2023

20  Divulgação do resultado final   18/09/2023

Cuiabá/MT 07 de junho de 2023

CLAUDECIR ROQUE CONTREIRA
Presidente